EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO III.

1

O Município de Turvelândia, GO, através do Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, Torna

Público o EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO III, que acrescenta item ao

EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO e retifica Cronograma.

I. EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO, passa a vigorar acrecido dos seguintes itens:

XV. DA PROVA DE TÍTULOS.

15. A Prova de Títulos, de caráter classificatório, para todos os cargos de PROFESSOR (A).

15.1. A pontuação da Prova de Títulos será atribuída somente aos candidatos aprovados e classificados na
Prova Objetiva.

15.1.1. A pontuação atribuída ao candidato na Prova de Títulos, terá efeito apenas na Classificação (Preliminar
e Definitiva).

15.2. DA ENTREGA DOS TÍTULOS.

15.2.1. Os Títulos serão entregues na data e horário da Prova Objetiva, no momento em que o candidato
adentrar à sala de provas.

15.2.2.  Os títulos deverão ser entregues em envelope tamanho A4, LACRADO, constando, obrigatoriamente, as
seguintes informações sobre o candidato:

a) Número da inscrição, nome completo e o correto cargo para o qual se inscreveu.

b) Somente será recebido o envelope tamanho A4 LACRADO, que contenha todas as informações
estabelecidas no item anterior.

c) Os documentos comprobatórios de títulos não poderão apresentar rasuras, borrões, emendas, ou entrelinhas.

d) Os títulos deverão ser entregues, obrigatoriamente, em cópia autenticada em cartório, ou digital, desde que
contenha QR Code.

15.2.3.  Em nenhuma hipótese serão analisados títulos em cópia simples.

15.2.4.  Caso o candidato entregue algum título original, este não será devolvido, nem mesmo disponibilizada
cópia do mesmo.

15.3. Será publicada a pontuação dos títulos somente dos candidatos aprovados na Prova Objetiva.

15.4. Os títulos referentes a cursos realizados em instituição de ensino estrangeira, somente serão
considerados, quando traduzidos para a Língua Portuguesa, revalidados por instituição brasileira, devidamente,
reconhecida pelo MEC.

15.5. Sendo constatada irregularidade no título(s), a Banca Examinadora se reserva ao direito de não computar
os pontos a ele(s) atribuído(s).

15.6. Serão analisados e pontuados somente os títulos relacionados no quadro a seguir:

TÍTULO. NÚMERO MÁXIMO
DE TÍTULO.

PONTUAÇÃO
MÁXIMA.

Pós-Graduação – Doutorado. 1 5,0

Pós-Graduação – Mestrado. 1 3,0

Pós-Graduação – Especialização com carga horária mínima de 360h.   1 2,0

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL. 10,0

II. O ANEXO III – CRONOGRAMA – RETIFICADO, passa a vigorar com a seguinte alteração:

ANEXO III – CRONOGRAMA – RETIFICADO.

FASES

DATAS PREVISTAS*
(Estas datas poderão

ser alteradas).

EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO III.

2

PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO. 25/01/2023.

PERÍODO DE INSCRIÇÕES. 24/02/2023 a 15/03/2023.

PERÍODO PARA ENVIO DE ANEXOS, SOBRE SOLICITAÇÃO DE
CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS E DE LAUDO
MÉDICO, PARA CONCORRER À VAGA RESERVADA AO CANDIDATO COM
DEFICIÊNCIA.

24/02/2023 a 15/03/2023.

ÚLTIMO DIA PARA PAGAMENTO DAS INSCRIÇÕES. 20/03/2023.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS E DA
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS.

27/03/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE AS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E
SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS.

28/03/2023.

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS APÓS RECURSOS E
RESULTADO DOS RECURSOS SOBRE A SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DAS PROVAS.

04/04/2023.

DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DA PROVA OBJETIVA E REDAÇÃO. 04/04/2023.

REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA, DA REDAÇÃO E ENTREGA DE
TÍTULOS.

08 e 09/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR. 09/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O GABARITO PRELIMINAR. 10/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E RESULTADO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA, CARGOS DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS,
AGENTE DE MANUTENÇÃO MECÂNICA, AGENTE DE SERVIÇOS E
OBRAS PÚBLICAS, ELETRICISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES,
OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS.

14/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA, CARGOS DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, AGENTE DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA, AGENTE DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS,
ELETRICISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES, OPERADOR DE
MÁQUINAS PESADAS.

15/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA,
CARGOS DE AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS, AGENTE DE
MANUTENÇÃO MECÂNICA, AGENTE DE SERVIÇOS E OBRAS PÚBLICAS,
ELETRICISTA, OPERADOR DE MÁQUINAS LEVES, OPERADOR DE
MÁQUINAS PESADAS, CONVOCAÇÃO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO
INICIAL E PARA PROVA PRÁTICA.

20/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E RESULTADO PRELIMINAR DA
PROVA OBJETIVA, DEMAIS CARGOS.

20/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA
OBJETIVA, DEMAIS CARGOS.

21/04/2023.

REALIZAÇÃO DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E DA PROVA  PRÁTICA. 22 a 26/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA, DO
RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE REDAÇÃO, DO RESULTADO
PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS, DO RESULTADO PRELIMINAR DO
CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E DO RESULTADO PRELIMINAR DAS
PROVAS PRÁTICAS.

28/04/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE
REDAÇÃO, DA PROVA DE TÍTULOS, DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
DAS PROVAS PRÁTICAS.

29/04/2023.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE REDAÇÃO, DA
PROVA DE TÍTULOS,  DO CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E DAS PROVAS

05/05/2023.

EDITAL Nº 001/2023 – CONCURSO PÚBLICO – RETIFICADO III.

3

PRÁTICAS.

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 05/05/2023.

PERÍODO RECURSAL SOBRE A CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR. 06/05/2023.

PUBLICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA. 09/05/2023.

PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO. 09/05/2023.

Turvelândia, GO, 28 de março de 2023.

SIRON QUEIROZ DOS SANTOS.

Prefeito